— 4 —

et ne avemo visto privilegio de concessione ad ipso fatta per lo Ill.o
quondam Princ. de orangie Datum Neapolis 29 novembre 1528: como
vacato per morte del magnifico Tristano Fundacario et non have sa-
lario ordinario de la R.ia Corte si non che partecipa como li altri offi-
ciali de lo che resta in zecca per lo lavore ad ratione de quattro grana
per libra de oro et uno tornese et mezzo per libra de argento quando se
cogna: quanto a li sette tornesi per libra de argento che se exponeno
in lo preinserto memoriale per la informatione che havimo havuta
trovamo che secundo li ordini de prima in la zecca restavano per ogni
libra de argento che se cugniava grana sidici et mezo li quali se repar-
tevano tra lo mastro de zecca et li officiali et lavoranti per loro fati-
che et in lo lavore de questa moneta nova che se cugna al presente ve-
neno ad restare in zecca pill del solito septe tornisi per ogni libra de
argento et nove acene de pili che novissime per questa Camera si é tro-
vato che avanzano che per essere questi septe tornisi et nove acine
cosa minima da non posserse devidere tra cento carlini che se danno
per ogni libra de argento restano como € ditto in zecca et se devideno
al presente cio€ dui tornisi per libbra che lo conte de S.ta Agata mastro
di zecca ne have dati al mastro de prova per la sua fatica ultra quello
che participava de le sidice grana et mezo et 1li altri cinque tornisi et
nove acene per libra restano ad esso conte: damo ancora relatione
ad vostra exellentia che lo ditto officio de campione che lo predicto
m.co Camillo Caracziolo tene, haveva antiquamente vintiquattro onze
de provisione ordinaria de la R.ia Corte, como se monstra per uno pri-
vilegio de lo Serenissimo quondam Re Ferrante primo expedito in per-
sona del magnifico Marino Caracziolo suo padre sub datum die 27:
ianuarij 1465: la quale provisione la R.ia Corte non have mai pagata a
lo dicto supplicante ne per ditto officio li have dato ne da altro sala-
rio se non che partecipa como li altri officiali di quello che resta in
zecca per lo lavore et ragione de uno grano per libra de argento de la
summa de la grana sidice et mezo de prima et de quattro grana per li-
bra de oro che se cugnia lo qual officio & de credito et de importantia
per lo servitio de sua maesta et per la bona administratione de ditta
R.a zecca: questa & la relatione che possiamo dare ad vostra exellen-
tia la quale inteso il tutto con la consideratione che li parera potra pro-
videre como li sera servito in gratia de la quale de continuo ne racco-
mandamo Ex R.ia Camera summarie die 29: novembris 1542: E. v. ex.e
servitores locumtenens et presidentes R.ie Cam. Summarie Bartolomeus

Camerarius m.c.loc. franciscus reverterius: dottor guerrero: franciscus
antonius villanus: hieronimus albertinus luxan: andreas stinca: o. orifi-
cis iovan paulus crispus magister actorum notavit litterius pronotatore
in consultarum 23: f. 136: Et visto quanto questa R.a Cam.a de
la Summaria ne have informato per la preinserta consulta consideran-
do che al dicto m.co Camillo Caracziolo credenzero magiore de la R.ia
zecca se li € al presente cresciuta fatica per li molti campioni che se
fanno in epsa iuxta la forma de 1li ordini nostri per questo e per altre
cause digne moventeno la mente nostra volemo che de li septe tornisi
et nove acene per ongne libra de argento che restano in la cecca pre-
dicta piu del solito de li quali dui tornisi se nne danno al mastro de
prova li cinque restanti tornisi et nove acene se doneno al predicto m.co
Camillo de 1li quali li ne facemo gratia ultra quello che per ratione de
ditto suo officio percepe inditta R.ia zecca accioche con piu comodita
possa attendere et fare attendere a la bona et retta administratione de
dicto suo officio per questo ve dicimo et or.mo che debiati providere
et ordinare ad chi spetta che da qua avante detti cinque tornisi et no-
ve acene li debia pagare ad epso predicto m.co Camillo o ad suo substi-
tuto che tale e nostra volunta: non fando etc. la presente etc. Datum
in Castronovo Neapolis die XVJ: mensis decembris 1543 : Don Pedro de
Toledo: v.t. de colle Regens: v.t. Ciccus Loffredus Regens: v.t. Marcialis
Regens: v.t. Alfonsus Sanchez generalis tesaurarius Settus: in partium
XXXVJ: folio tertio:

Le quale preinserte lettere essendono state alora presentate in que-
sta R.ia Cam.a per lo dicto m.co Camillo Caracziolo et quelle recepute
con la debita reverentia parse ad dicta camera innante de expedire la
exequtoria de ditte littere consultare con sua exellentia de alcune co-
se che occorsero sopra lo contenuto in ditte preinserte littere et con-
sulta et havendo questa R.a cam.a expedita et mandata la ditta con-
sulta ad sua exellentia ha ordinato che non obstante la ditta consulta
se debiano observare le preinserte littere como ne consta per uno or-
dine scripto de mano del m.co secretario Bernardino Martirano del
tenor seguente Videlicet: Molto magnifici signori presidenti de la R.ia
Camera de la summaria sua exellentia ha inteso quanto la S.V. li hanno
consultato sopra li cinque tornisi et nove acene che ha fatto gratia al
signor Camillo Caracziolo per una consulta expedita ultimamente a di
XII de Iennaro 1544: et perché sua exellentia ha ordinato et vole che
non obstante questa consulta se habia da observare lo primo ordine
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fatto per questo lo fo intendere a le S.V. a cio cussi lo possano exequire.
Da casa a 23 jennaro 1544: A li servitij de V.S. prontissimo Bernar-
dino Martirano. Per tanto in executione de le preinserte littere et or-
dine del predicto Ill.mo S.or Vicere ve dicimo et comandamo che de-
biasi observare et exequire ad unguem quanto per quelle sua exellen-
tia ha previsto et ordinato iuxta loro forma continentia et tenore non
fando etc. la presente etc.
Datum etc. die 23: januarij 1544 Hieronimus Albertinus p.m.c.
Al conte de Santa Agata
et altri officiali de la zecca
Io: Paulus Crispus magister actorum
Consensu N.A. pronotatore

III
[Giovan Battista Ravaschieri é nominato Mastro di Zecca]

A.S.N. Collaterale Partium 1547 a 1548 vol. 18 c.c. 242 v. 245

Carolus etc.

Don Petrus de Toledo Mag.co Viro Ioanni Baptiste Rava-
schier de Napoli regio fideli dilecto gratiam regiam et bonam volun-
tatem:

Essendo li anni passati formato processo per la regia Camera de
la Summaria ad instantia del regio fisco contro lo spectabile Loyse
Ram conte de Sancta Gata et regio mastro de cecca de questo sopra
la mala administratione per esso facta in dicto officio in multe cose
che particularmente se conteneno: in ditto processo per ditta regia
camera servatis servandis con decreto lato a li 16 de abrile del anno
1546 fu detto conte suspeso da la administratione de ditto officio de
cecca ad tempo reservato a nostro arbitrio et fu condemnato ad pa-
gare certa quantita de denari a la regia corte quale indebitamente 1'a-
ver perceputa: in la construttione de la moneta de oro como in detto
decreto piu1 largamente appare al quale ne remettiamo, lo quale officio
fu alhora per noi encomendato al Reverendo Hieronimo Albertino e-
piscopo de Avellino che lo regesse et exercitasse durante la suspen-
tione predicta et finche per noi altramente fosse previsto da poi pre-
tendendo ditto Conte deverse reintegrare: in lo exercitio et administra-
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tione del detto suo officio et, e contrafando istantia lo regio fisco de-
verse declarare ditto officio essere devoluto a la regia corte per la ma-
la administratione del detto conte et deverse de quello privare et pu-
nirse de altre pene per le cause et ragiune noviter deducte contra de
de esso conte per le quale piul misi & stato detenuto et carcerato in la
gran corte de la Vicaria et formato sopra di cid un altro processo tra
esso conte et lo regio fisco et de quello fatta relatione in lo regio col-
laterale Consiglio. Inteso piul volte ditto regio fisco et lo predicto con-
te co li soi advocati € stato proferito decreto del tenor seguente vide-
licet: Die XX mensis martij 1548 Neapoli. In causa inquisitionis for-
mate contra spectabilem comitem Sancte Agathes, super mala admi-
nistratione officij magistri regie sicle et aliis ut in processu et actis
facta relatione de preditto processu et cause meritis I11. Domino Pro-
regi in Collaterali Consilio per Mag. cum et Reverendum Hieronimum
de Albertinis v.j.d. electum Avellini et cause relatorem iuxta formam
decreti alias interpositi per prefatum ill. dominum Proregem: olim die
I1J mensis Junij 1547 visis videndis ostentis ostendendis et considera-
tis considerandis auditos Mag.co regij fisci patronoc et ditto comite
cum suis advocatis fuit per suam Ill.ma Dominationem cum voto exel-
lentium Hieronimi de Colle, Joannis Martialis regentium regiam can-
celleriam et Mag.ci Francisci Antonij Villani Regie Camere Summarie
presidentis et presentis cause commissarij deputati in locum predicti
Reverendi Episcopi provisum pariter et decretum dictum comitem dit-
to officio magistri regie sicle a cuius administratione fuerat per sen-
tentiam suspensus pro ut presens stat privandum esse pro ut presenti
decreto privare et privari mandatum, dictumque officium esse regie
curie incorporandum ab alijs autem per regium fiscum pretensis at-
tenta longa decretatione ditti comitis fore et esse dictum comitem li-
berandum et penitus absolvendum pro ut presenti decreto ipsum li-
beramus et absolvimus. De Colle vicecancellarius, Martialis Regens
Franciscus Antonius Villanus, et perché come se vede per lo preinser-
to decreto ditto officio de mastro de cecca ultimamente & stato confi-
scato a la regia corte per lo che se ha da fare nova provisione di per-
sona che lo exercite et administre, et considerato noi la qualita et im-
portantia del ditto officio si per lo servitio de la regia corte como per
lo ben pubblico de questo regno a cio non se cesse de lavorare et co-
gnar le monete immo quanto pill sia possibile se augmente confidando
ad experto in la habilith ydoneita: sufficentia et integrita vostra con
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parere del regio Collaterale Consiglio appresso da noi assistente have-
mo in questo fatta elezione de vui in perd con tenore de la presente ne
concedemo ditto officio de mastro de cecca de questo regno et lo suo
exercitio et administratione ammoto qualsivoglia altro absque tamen
infamie nota che lo habbiate da tenere reggere et administrare ad be-
neplacito de la Cesarea Maesta o per noi sera previsto: et ordinato
con tutta la jurisdictione del ditto officio gagij lucri et emolumenti ad
quello spettanti et pertinenti et con le prerogative: autoritd preminen-
tie potesta et co li carrichi et pesi ad esso officio incumbentino soliti
et consueti cossi como meglio et pill plenamente: lo hanno exercitato
et administrato lo ditto Conte et da poi sua suspensione lo predicto
R.do Episcopo de Avellino per tanto ve dicimo et comandano che deb-
biate pigliare la administratione et exercitio del ditto officio et quello
regere exercitare et administrare bene fidelmente et legalmente ad be-
neplacito de sua Maesta et fincheé per la Maestd Sua o per noi sera al-
tramente previsto come de sopra & detto con tutta quella diligentia
fede et integrita che convene et secundo in voi confidamo et con lo in-
tervento de li regij credenzeri et altri officiali della regia corte ha depu-
tati in dicta regia cecca procurando de fare cugnare la magior quanti-
ta che sia possibile de moneta de oro argento e rame. In lo qual cu-
gnare de monete et in lo repartimento et distributione de quelle deb-
biate observare et exequire et fare exequire et observare le regule et
ordinatiune per noi fatte in ditta regia cecca in iuxta lloro forma et
fenore et novo fareti ogne altra cosa che spetta et pertene a la bona
administratione et exercitio del ditto officio talché possati esserne co-
mendato prestito pero prima per noi juramento in potere de che spec-
ta de bene et fidelmente administrare et exercitare ditto officio et ad
cio che tutto lo sopraditto possiate exequire con quella autorita et po-
testa che se recerca per tenore de la presente dicimo ordinamo et co-
mandamo a li Ill. spectabili et Mag.ci Gran Camerlingo locotenente
presidenti et rationali de lo prefata regia Camera de la Summaria pro-
thonotario vice protonotario et deputati del sacro regio consiglio ma-
stro justiciario regente et judici de la gran corte de la Vicaria tutti et
qualsivoglia baruni titulati et non titulati gubernaturi audituri capita-
nei assessuri universitate et altre qualsevogliano persune tanto de la pre-
sente et Mag.ca cita de Napoli et de tutto il presente regno et praeser-
tim a li regij credenzerij et altri officiali et ministri deputati in la ditta
regia cecca che ne debbiano mettere in la possessione et administra-
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tione de ditto officio et teneriti et reputarite per mastro de ditta regia
cecca et farvi respondere de 1i gagij lucri et emolumenti cossi como se
respondeva al detto conte et da poi sua suspensione al predicto R.do
Episcopo de Avellino fin tanto che altramente per la predicta M.tad o
per noi sera previsto et ordinato como de sopra & detto et cossi lo exe-
querite et non altramente si amate la gratia ed servitio de la predicta
M.td Cesarea et pena de mille ducati desiderate evitare praesentibus
R.io sigillo a tergo impressis praesentanti singulis vicibus remansuris.
Datum in Castronovo Neapolis die XXVJ mensis aprilis 1548
V.t. De Colle Vic.us Don Petro de Toledo
et Viceprothonotarus
V.t. Alphonsus Sanchez pro generali tesaurario
solvat tarenos XII Franciscus Reverterius V. t. Martialis regens
salernitanus pro texatore M.C. lucumtenens
Dominus Vicerex locumtenens
generalis mandavit mihi.
Bernardino Martirana

IV

[Coniazione di cavalli di rame]
A.S.N. Collaterale Curie 1544 a 1547 vol. X c. 165

Carolus etc.

Spectabile Conte. Havendo inteso che per la cittd di Napoli et per
tutto il regno se spendeva multa quantitd de cavallucci falsi per banno
ordenaimo che non se potessero spendere ne pigliar altri cavallucci
de quilli se trovassero tener lo cugno de quessa regia zecca et perche
al presente se vede che levati 1i predicti cavallucci falsi se trovano pochi
de li boni et la povera gente che compera a minuto ne vene ad pater de-
trimento per questo havemo deliberato far cognar per mo tanti caval-
lucci che ascendono a la summa de ducati mille correnti et non pil,
del Cugno de la mostra ne avite mandato cioe de una banda la croce
con lettera che dicano IUSTUS REX et dal altra banna doi colonne
con le lettere che dicano PLUS ULTRA: per tanto ve dicimo et orde-
namo che al recevere della presente debiate far incomenzare ad bacte-
re et zeccare ditti cavallucci fino alla summa predicta de ducati mille
con quella fedelitd che di vui confidiamo ita che de ogni libra de rame
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refinita ne escano centoottanta cavallucci doi piit o doi meno quali vo-
limo che siano ben cognati et tondi et grossi et accio non se ne venes-
sero ad bactere et zeccare piit de numero de li predicti mille ducati vo-
limo et per la presente comandamo che il mastro de cugno di per di li
habia da veder et reconoscere et quelli trovera non essere tundi sottili
et mali cognati si possa incontinente tagliare in presentia del credenzero
maijore o de suo substituto et in lo zeccare predicto volimo et ce ha-
biano da intervenire li offitiali ordenarij et soliti intervenire et che se
observano li statuti et ordini de quessa R.ia Zecca et chi li ministri et
offitiali predicti siano pagati si como & stato costumato pagar le altre
volte quante se sono cognati cavallucci in quessa R.ia Zecca excepto
pero il salario de li dui homini de la banca perché volimo non se pa-
gha se non uno salario per lo homo che have da stare in la banca co-
mo e solito et I’altro salario che se ne leva con uno denaro che manca
al complimento de li cinque grana che havite posti in le spese de li
lavoranti et mastro de cugno che sono sulo cinquanta octo cavallucci
volimo se habiano da dare al mastro credenzero maiore per il suo sa-
lario che sono sei cavallucci per ciascheuna libra che se cognara et
cosi 1o exequerite et non altramente che tale & nostra volunta et inten-
tione.

Datum Puteolis die XJ mensis marcii MDXXXXVJ

Don Petro de Toledo

v.t. de Colle Regens v.t. C. Loffredo Regens

v.t. Martialis Regens martiranus secret. v.t. Alfonsus Sanchez te-
saurarius Dirigitur ad Magistro Sicle

v

[Tornesi 5 acini 9 al Credenziero Maggiore]
A.S.N. Partium Summarie vol. 245 cc. 132 v. 133.

M.ci Camilli Carazioli
Spectabilis vir. Perche questa regia Camera ha provisto per decre-
to del tenor seguente videlicet die ultimo mensis Januarii 1544: In
regia Camera Summarie auditis In bancha dicte regie Ca-
mere per magnificos dominos presidentes spectabili Comiti Sancte A-
gathes regio magistro Sicle regni huius et m.co Camillo Caraziolo re-
gio maiori Credenzerio eiusdem sicle super executione gratie facte per
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Illustrem dominum Viceregem eidem M.co Camillo torniensium quin-
que et acinorum novem qui ut pretenditur supersunt in qualibet libra
argenti iuxta consultam regie camere et litteras dicte gratie per suam
Excellentiam expeditas. Visis dictis litteris et consideratis consideran-
dis fuit consensu provisum et decretum per dictam regiam Cameram
quod pro exequtione dicte gratie solvatur per predictum spectabilem
comitem dicto M.co Camillo ad quod sibi competit virtute eiusdem
gratie ad dictam rationem Torniensium Quinque et acinorum novem
pro quolibet libra pro moneta argenti novissime cussa in eadem re-
gia sicla et liberata post presentationem dictarum litterarum et suc-
cessive pro alia moneta in futurum cudenda et liberanda iuxta tenorem
dicte gratie citra tamen preiudicium iurium que pretendit dictus spec-
tabilis Comes Eaque quantitas ut supra solvenda anno tertiatim per
officiales dicte regie sicle in eorum computis ut possit per dictam re-
giam cameram quum opus fuerit haberi ratio que de iure habenda
erit hoc suum etc. Consensu Nardus Antonius pronotatore. Per tanto
per executione de lo preinserto decreto ad instantia de lo dicto M.co
Camillo ve dicimo et comandamo che de continente al recevere de que-
sta debiate exequire et observare ad unguem dicto preinserto decreto
et quanto in quello se contene iuxta sua forma et tenore non fando etc.
et sub pena de cento onze la presente etc. Datum die ultimo Januarij
1544 : Franciscus Reverterius p.M.C.
Comiti S. Agathes
magistro sicle regni Huius
Io: Paulus Magister Actorum
Consensu N.A. pronotatore

VI

[Antonino Tagliamilo credenziero pei cavalli. Suoi diritti]
A.S.N. Partium Summarie vol. 145 c. 114 v.

Antonini Tagliamili

M.ce vir fidelis R.ie etc.: havendo questa R.ia Camera de ordine del
Ill.mo et R.mo Signor Cardinale Colonna locumtenete generale de qui-
sto regno deputato lo nobile antonino tagliamilo de Napoli per cre-
denzero in lo lavore de li cavalli che se cugnano in quessa R.a sicla
come per la sua commessione appare a la quale ne rimettimo et haven-
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done ditto Antonino facta instantia li taxassemo et facessimo pagare
il suo salario del ditto carrico et servitio de credenzero: visto per que-
sta camera la lista de quello che se paga a li mastri sopra ditto lavore:
et considerato quello se deve considerare havimo taxato lo salario al
ditto credenzero de uno tornese per libra da pagarseli sopra lo lavore
de ditti cavalli nel modo infrascritto cioé cavalli tre de le doe grana
et uno cavallo che se pagavano allo ubriero per libra ita che ditto ubrie-
ro resta solum per vintidui cavalli per libra: item de uno grano et uno
cavallo per libra che se pagava al affilatore se debia pagare al ditto
credenzero uno cavallo et al ditto affilatore reste uno grano, item de
uno grano et uno denaro che havea per libra lo cugnatore se debia
dare al ditto credenzero uno denaro per libra et ditto cugnatore reste
per uno grano. Per tanto ve dicimo et o.q.f.a. ordinamo et comandamo
che debiate respondere et fare respondere al ditto credenzero de lo
ditto tornese per libra nel modo predicto de li cavalli che se cugnano in
quessa R.ia sicla: et non fate lo contrario etc: la presente etc.

Datum Neapoli etc. die XXJ Iunij 1531. hieronimus de francisco
locumtenens

Loysio ram magistro sicle

monetarum civitatis neapolis

Nardo Antonius de lo rizio
pro magistro actorum

VII

[Rame per la coniazione dei cavalli. Ermanno de Albicis Luogo-
tenente del Mastro di Zecca]
AS.N. Partium Summarie vol. 357 c. 236

Mag.ci magistri sicle

Mag.ci dohaniero arrendatore ac credenzieri de la R.ia dohana et
magior fundico de questa cita de Napoli perche 1o mag.co Hormanno
de Albicis locotenente del M.co regio mastro de sicla de la pre-
sente cita de Napoli seu substituto intende extrahere cantara septe
de rame per uso de dicta regia sicla per cognare cavalli; per le quale
non & tenuto pagare alcun pagamento o vero dericto ad questo magior
fundico et dohana: pertanto per la presente ve dicimo et o.r.q.f. ordi-
namo che al recevere de epsa debiate permettere che lo dicto Horman-
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do locotenente ut supra seu suo substituto possa extrahere dicta can-
tara septe de rama da quessa regia dohana per uso de dicta R.ia sicla
per cognare cavalli ut supra et non farrite lo contrario etc. datum etc.
die XXIII decembris 1519: post datum predicta exequamini costando-
ne che dicta rama habia da servire per cognare ditti cavalli in 1a ceccha
preditta.
Post datum per lo constar
per dicto pigliariti lo sacramento
de roberto carosello
locotenente de dicto hormanno
in dicta cecca.
F. Coronatus pro mag. Camerario
Tacobus raparius pro mag. act.
Dohanerio arrendatori et credenzerij maioris fundici et dohana ci-
vitatis Neapolis.

VIII

[Michele Regnant amministratore dell’ufficio di Mastro di Zecca
Quarti di carlino]
A.S.N. Partium Summarie vol. 226 c. 267

Curie et Cudentium in regia sicla

M.co Michele Regnant administratore de ’offitio de Mastro di cec-
ca de quisto regno havendo questa R.ia Camera intesa la difficulta che
fanno li mastri et lavoranti di questa regia sicla di non voler lavorare
li quarti de carlini per lo pagamento che secundo diceno non li voleti
fare del loro salarij a la ragione che epsi pretendeno et discussa la
differentia. In questa Camera havimo provisto et cosi con la presente
ve dicimo et comandamo che debiate pagarli loro fatiche per la factu-
ra di ditti quarti del modo che si observa in la factura de li carlinj,
cioé, che per quello numero de libre de argento che so pagati in lo la-
lavoro di ditti quarti a la ragione de tanto per libra como sta taxato
per lo mandato di Sua Ex.ia de li ditti quarti finché altramente sera
provisto per la Ex.ia Sua.

Insuper per remediar a li patroni de li argenti che lamentano gran-
demente che se li intertene la consignazione de la moneta, per causa
del lavoro de ditti quarti, ve ordinamo che la moneta che se trova co-
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gnata in carlini et tarj essendo de iusta liga et de iusto peso como deve
essere secundo l’ordine de quessa sicla, la debiate consignare et destri-
buire a li patroni de li argenti et non intertenerla per causa de la cu-
gnata de li ditti quarti: et eodem modo debiate observare de ditti quarti
de modo che non se intertenga 1’'uno per l’altro non fando lo contrario.
Datum Neapolis die XV martij 1543. Post datum. In lo che se coghera
in futurum servarete li ordini de Sua Ex.ia de la quantitad se ha da de-
stribuir.
B. Camerarius locumtenens
Franciscus Antonius Villanus
Nardus Ant. de lo rizio p.m.a.

IX

[Mezzi carlini]
A.S.N. Collaterale Curiae vol. 10 1544 a 1547 cc. 267 v. 268

Carolus Quintus etc.

Reverende et mag.ci viri Regij consiliarie et fideles dilecti. Acioché
in questo regno sia de ogni sorte di monete per servizio de sua Maesta
et comodita de’ soi subditi. Havemo deliberato che in quessa Regia
cecca se facciano ancora li mezi carlini che siano de la medesma quali-
ta et bonta de argento che sono li tari et carlini che al presente vi se
lavorano et cugnano et che in epsi da una banda sia l'effigie di sua mae-
sta laureata con parole CAROLUS ROMANORUM IMPERATOR et da
I’altra I'impresa de li focili con le pietre che butteno fiamme con paro-
le intorno NON ALITER VIRTUS et che ciascuno de li dicti mezi car-
lini sia de peso di trentacinque acini et che ne escano peze ducento et
quattro da ogni libra de argento et perche il carlino como sapiti &€ acini
siptanta et mezo che per la justa mita di epso il mezo carlino havia
da essere acini trentacinque et un quarto et non essendo piu che aci-
ni trentacingue como ¢ ditto vene a restare in cecca un quarto de aci-
no per ciascuno pezo de li dicti mezi carlini che per ciascuna libra sa-
ranno acini cinquanta uno de argento che valeno grana sette. Per que-
sto volemo che ditte grana sette se debiano repartire tra li officiali et
lavoranti de ditta cecca per la fatiga che havranno de piu in la con-
strutione de ditti mezi carlini che no hanno ne li carlini et tari da pa-
garseli oltra quello che se li paga per le ditti carlini et tari, cioé a li
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filatori grano uno et mezo piu per libra, a li obreri grano uno et mezo
piu per libra, a li cugnatori grano uno et mezo piu per libra, al creden-
ciero de la bilanza piccola mezo grano piu per libra, al mastro de cu-
gni mezo grano piu per libra, et il restante grano uno et mezo ad com-
plimento de le ditte sette grana habia da restare al mastro di cecca in
cunto de soi emolumenti per lo pagamento del mastro de banca e del
funditor et per lo sfrido et spese necessarie che occorrono in ditto la-
voro et per facilitar il lavoro preditto ne contentamo in la construttio-
ne de li ditti mezi carlini dare il remedio del mezo acino per ciascun
pezo di grasso et scarso et de dui pezi de mezi carlini per ciascun cam-
pione si como ne semo contentati dare ne la costruttione de li carlini
et tari, purché del detto grasso et scarso se ne tenga ragione in la ca-
scia si como avemo havemo ordinato inlo lavore de li ditti carlini et
tarl pertanto ve dicimo et comandamo che de li argenti che da qua
avante se portaranno a lavorare in questa Regia cecca debiate fare la
construttione et lavoro de li ditti mezi carlini per quella quantita che
a voi meglio parera in li modi et forma supraditta.

Advertendo perdo che per questo non se lasse dal continuare il
lavoro de li quarti de carlino conforme al ordine per noi alias dato
finché sara per noi altramente ordinato.

Volemo ancora che se lavoremo dui milia ducati de cavalli oltra
li milli lavorati trali quali se facciano Denari et mezi tornesi, et paren-
domi che il lavoro venga megliore et pili expedito fandose a getto, in
tali caso ce contentamo che cossi se faccia perd volimo che lo che se
avanzara de la manifattura et che se paghera manco inlo lavorare de
lo getto si habia crescere in lo aumento de lo lavoro de ditti cavalli,
denari, et mezo tornesi et ne contentamo dare ancora in questo il re-
medio de tre pezi per ciascuna libra in tutto il detto lavore, non fando
il contrario per quanto avite cara la gratia de la predetta Maesta. Dato
in Castello novo Neapoli Die XXIIJ°: mensis decembris 1546.

Don Petro di Toledo
V. de Colle Regens V. C. Loffredo Regens
V. Martialis Regens Martirano segret. V. Alf. Sanchez Tesoriere

Dirigitur officialibus
regie Curie sicle
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X

[Renitenza al lavoro per l'abolizione del mezzo acino di scarto]
A. S. N. Partium Summarie vol. 223 c. 13

Pro sicla Regia

Havendo questa regia Camera de la Summaria inteso che li mastri
lavoranti et altri che esercitano l’arte de cugnare et fare la moneta
nova in la R.ia Cecca de Napoli da alcuni pochi giorni in qua so re-
nitenti et non voleno attendere al dicto lavore per causa del ordine
che ultimamente ha fatto I’'Ill.mo S.or Viceré de levare lo mezo acino
de scarto accio che la moneta se fazia de Justo peso per lo che essen-
dose fatta instantia in detta regia camera da parte de li bancherj mer-
canti ed altre persone che teneno lo oro et argento ad cugnare in ditta
cecca che volessomo provedere ad loro indemnita et intesi per questa
regia Camera li officiali de la predicta Cecca et facta del tutto relatione
ad sua Ex.a in Collaterale Consiglio € stato per la Exellentia sua pro-
visto che ditti maestri lavoranti et altri che perfino ad mo hanno va-
cato ad fare ditta moneta nova debiano sub pena de la galera continua-
re ditto lavore ciascuno de epsi in lo suo exercitio et attendere con
ogni diligentia quotidianamente senza perder tempo ad lavorare et co-
gnare dicti monete tanto de oro como de argento perché a la fatica loro
che se le venesse ad crescere per essere levato lo mezzo acino de scar-
to sua Ex.ia informata provvedera como sera convenienza de sorte che
non haveranno causa iusta de lamentarnose. Pero se li ordina et co-
manda per la presente ad tutti dicti maestri et lavoranti et exercituri
che cossi lo debiano exeguire et observare como de sopra sta ordinato
senza alcuna contrazione et non fazzano lo contrario et sub pena pre-
dicta la presente etc. Datum die 17 octobris 1542.

XI

[Leonardo De Palma Credenziero della Sajola]
A.S.N. Partium Summarie vol. 240 cc. 55v. 56

Nobilis Leonardi de palma
Spett.lis et mag.ci viri: In questa R.ia Camera so state presentate
lettere del Ill.mo S.or Viceré clause et sigillate ut decet del tenor se-

— 87 —

guente videlicet: A tergo Ill. et mag.cis viris magno huius regni Came-
rario eiusque locotenenti presidentibus et rationalibus regie camere sum-
marie collateralis consiliarii regijs fidelibus dilectissimis, intus vero
Carolus Quintus romarorum Imperator semper augustus rex Germa-
nie Ioanna mater et idem Carolus eius filius reges Castelle Aragonum
utriusque Sicilie Hierusalem Ungarie Dalmatie Croatique etc. illustris
et mag.ci viri regij collateralis consiliarij fideles dilectissimi: essendo
vacato in potere dela R.ia Corte lo officio de credenzero et pesatore
de la bilanza piccola de la ceccha R.ia de questa magnifica et fidelissi-
ma citta, per la morte di Cesare Oliviero ultimo possessore, ne havemo
fatto gratia al nobile Leonardo de Palma con li gagij lucri et emolu-
menti soliti et consueti et con le potestate et autoritate si come lo ha te-
nuto et posseduto lo dicto quondam Cesare et 1li altri predecessori de
dicto officio et ne li havemo facto expedire privilegio in forma cancel-
larie et percheé dicto Leonardo de Palma ne ha mostrato copia auten-
tica per quessa R.a Cam.a de la Summaria de uno privilegio del Se-
renissimo quondam Re Federico sub datum in Castro novo Neapolis
quinta septembris 1497: per lo quale se concede dicto officio ad Hen-
rico Oliviero padre del supradicto Cesare cum potestate substituendi;
et ne ha exposto che in virtl de quello lo dicto Cesare mentre ha vi-
vuto sempre ha tenuto substituto in dicto officio; supplicandone voles-
simo noi fare exprimere et declarare dicta potestad de possere sustituire
in persona de esso Leonardo, et parendone sua dimanda justa et ho-
nesta per questo per la presente declaramo che dicto Leonardo habia da
tenere ancora et possedere dicto officio con dicta potesta de possere
substituire si come lo ha tenuto et posseduto lo dicto quondam Ce-
sare. Pertanto ve dicimo et ordinamo che debiate fare dare al dicto
Leonardo la possessione de dicto officio et permettere che possa sub-
stituire in dicto officio persona tamen habilem et sufficiente de cuius
culpis et defectibus volemo che epso Leonardo principalmente sia te-
nuto a la Regia Corte et cossi exequerite che tale & nostra voluntad non
fando lo contrario per quanto amate la gratia et servito de la Maesta
Cesarea la presente reste al presentante Datum in Castro novo Neap.
die XXIIJ mensis augusti 1543 : Don Pedro de Toledo. V. t. De colle Re-
gens V.t Martialis R.s Martiranus secretarius. In Partium XXXIIJ folio
232. Et volendo questa R.ia Camera exequire quanto lo dicto Ill.mo
S.or Vicere ne ordina et comanda ve dicimo et comandamo che debiate
exequire et observare ad unguem quanto per quelle Sua Exellentia ha

— 88 —

comandato iuxta voto continentia et tenore con la declaratione in dicta
lettera facta che lo predicto Leonardo de Palma sia principalmente te-
nuto a la R.ia Corte de culpis et defectibus de li soi substituti Ita tamen
quantam quoad penam pecuniariam quantum quoad de privationem
officii ac quam dictus Leonardus incurreret ob culpam vel delicta dicti
substituti nullatenus ipse Leonardus liberetur substitutum exhibendo
vel per mortem ipsius substituti et non fate lo contrario etc. la presen-
te et.
Datum die X decembris 1543:
Sp.li Loysio Ram Comiti
Sante Agathe regio magistro
sicle huius regni ac credenzerijs
et alijs offitialis eius regie sicle praesentibus et futuris
Hieronimus Albertinus pro M.e
Io: Paulus Crispus magister actorum
Consensu Nardus Ant. pronotatore

XI1
[Ram deve restituire grana 3 /2 per ogni libbra d’argento].
A.S.N. Sommaria, Mandatorum Curie, vol. 15, c. 187

Contra Excellentem Loysium Ram.

Alfonsus etc. Porteriis Regie Camere ac servientibus qusrumvis
curiam et cuilibet ipsorum insolidum. @Qum spectabilis Loysius Ram
Comes Sante Agathe Regius Magister Sicle regni huius a tempore quo
fuit cussa moneta nova carlenorum et terenorum que de presenti cu-
ditur in eadem Regia Sicla exigit et percepit grana tria cum dimidio
pro qualibet libra argenti in dicta Sicla cussi in dictis carlenis et ta-
renis ultra grana sexdecim cum dimido solita et statuta dari et distribui
pro labore et factura monete argenti in eadem Regia Sicla, que qui-
dem grana tria cum dimidio pro qualibet libra per dictum Comitem
ut supra percepta spectant et pertinent Regie Curie, propterea stante
procuratore Regii Fisci mandetur dicto spectabili Comiti ad penam
dupli Fisco Regio si contra fecerit applicandam ut infra dies quatuor
inmediate sequentes posto huius mandati intimationem solvere debeat
Regie Curie in Regia Generali Thesaureria dicta grana tria cum dimidio
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pro qualibet libra argenti per eum percepta ut supra pro tota quanti-
tate carlenorum et tarenorum cussorum in dicta Regia Sicla in predicta
moneta nova et si causas habet in contrarium quare ad predicta non
teneatur illam infra eumdem terminum in dicta Regia Camera propo-
nat quoniam audito Regio Fisco providebitur de iustitia alioquin pro-
cedetur contra eum ad exaptionem dicte pene et ad alia que iuris erunt
eius absentia et contumatia non obstantibus et contrarium etc. et pe-
nam supradictam cupitis evitare mandetis et in pede presentium re-
feratis quas presentanti pro cauthela restituatis. Datum etc. die VIIII
Tanuarii 1544.
Doctor Guerrero pro Magno Camerario